

美格智能技术股份有限公司

2023年度财务决算报告

一、合并范围情况

截至 2023 年 12 月 31 日，直接纳入本公司合并报表范围的有子公司 7 家，间接持股的子公司 1 家，共计 8 家。分别为西安兆格电子信息技术有限公司、方格国际有限公司、众格智能科技（上海）有限公司、深圳市美格智联信息技术有限公司、深圳市美格智投创业投资有限公司、MeiG Smart Technology (Europe) GmbH、上海美骁智能信息技术有限公司、深圳市品速智联信息技术有限公司。

二、主要财务数据

2023 年度，公司实现营业收入 214,733.56 万元，比上年同期减少 6.88%；实现归属于上市公司股东的净利润 6,450.90 万元，比上年同期减少 49.54%；基本每股收益 0.2480 元/股，加权平均资产收益率 4.80%。截至 2023 年 12 月 31 日，公司总资产为 214,472.08 万元，归属于上市公司股东的净资产为 148,085.77 万元。

	2023 年	2022 年	本年比上年增减	2021 年
营业收入（元）	2,147,335,609.98	2,305,932,239.94	-6.88%	1,969,075,012.05
归属于上市公司股东的净利润（元）	64,509,024.24	127,835,728.53	-49.54%	118,140,039.14
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	36,968,991.69	98,638,291.59	-62.52%	66,948,269.41
经营活动产生的现金流量净额（元）	-31,313,061.94	31,824,265.56	-198.39%	-199,608,827.27
基本每股收益（元/股）	0.2480	0.5393	-54.01%	0.5011
稀释每股收益（元/股）	0.2479	0.5371	-53.84%	0.4973
加权平均净资产收益率	4.80%	16.97%	-12.17%	19.05%
	2023 年末	2022 年末	本年末比上年末增减	2021 年末
总资产（元）	2,144,720,838.93	1,726,702,270.63	24.21%	1,502,593,645.55
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,480,857,725.62	819,418,405.34	80.72%	689,260,650.58

三、资产、负债和所有者权益状况及分析

（一）资产状况分析

1、主要资产情况

单位：人民币元

项目	2023年12月31日	2023年1月1日
流动资产：		
货币资金	148,510,061.23	85,115,375.42
应收票据	3,445,948.90	3,481,284.34
应收账款	655,979,940.74	416,819,300.01
应收款项融资	38,426,901.01	5,122,230.00
预付款项	15,908,900.88	52,370,820.81
其他应收款	8,990,324.33	15,210,294.14
存货	526,318,670.04	490,386,370.43
其他流动资产	207,698,926.46	200,543,565.62
流动资产合计	1,605,279,673.59	1,269,049,240.77
非流动资产：		
长期股权投资	60,056,017.76	66,062,069.92
其他非流动金融资产	234,245,592.98	198,874,592.44
固定资产	21,268,748.53	24,465,570.08
使用权资产	24,036,711.62	40,900,352.88
无形资产	118,667,486.43	75,446,102.56
开发支出	12,921,730.78	5,385,905.71
长期待摊费用	5,587,487.17	4,495,672.46
递延所得税资产	59,564,485.45	41,572,763.81
其他非流动资产	3,092,904.62	450,000.00
非流动资产合计	539,441,165.34	457,653,029.86
资产总计	2,144,720,838.93	1,726,702,270.63

2、资产重大变化原因说明

主要资产	重大变化说明
货币资金	同比增长 74.48%，主要是本年度非公开发行股票的募集资金到位
应收账款	同比增长 57.38%，主要是本年度大客户规模扩大导致应收款项增加
应收款项融资	同比增长 650.20%，主要是本年度末未到期的银行承兑汇票增加
预付款项	同比减少 69.62%，主要是本年度未预付供应商的材料款减少
其他应收款	同比减少 40.89%，主要是本年度结转非公开发行股票的发行费用
使用权资产	同比减少 41.23%，主要是本年末待摊的使用权资产折旧年限减少
无形资产	同比增长 57.29%，主要是本年度购买的特许使用权增加
开发支出	同比增长 139.92%，主要是本年度无形资产开发阶段的支出增加
递延所得税资产	同比增长 43.28%，主要是本年度因可弥补亏损形成的可抵扣暂时性差异增加

（二）负债状况分析

1、主要负债情况

单位：人民币元

项目	2023年12月31日	2023年1月1日
流动负债：		
短期借款	5,016,361.11	260,601,027.78
应付票据	36,630,539.63	42,206,754.27
应付账款	449,249,657.88	289,177,348.22
合同负债	52,328,116.69	67,451,075.83
应付职工薪酬	16,720,608.38	17,362,500.13
应交税费	11,285,583.03	7,322,561.35
其他应付款	9,415,910.69	20,438,526.07
一年内到期的非流动负债	16,470,480.27	66,927,047.96
其他流动负债	27,328,648.06	25,966,722.54
流动负债合计	624,445,905.74	797,453,564.15
非流动负债：		
长期借款		60,000,000.00
租赁负债	9,299,622.65	27,078,497.97
递延收益	3,875,000.00	950,000.00
递延所得税负债	27,309,100.31	20,968,648.11
非流动负债合计	40,483,722.96	108,997,146.08
负债合计	664,929,628.70	906,450,710.23

2、负债重大变化原因说明

主要负债	重大变化说明
短期借款	同比减少 98.08%，主要是本年度短期银行信用借款减少
应付账款	同比增长 55.35%，主要是本年度末应付供应商货款增加
应交税费	同比增长 54.12%，主要是本年度末应交企业所得税额增加
其他应付款	同比减少 53.93%，主要是本年度末附有回购义务的股权激励款减少
一年内到期的非流动负债	同比减少 75.39%，主要是上年度末长期银行信用借款已偿还
长期借款	同比减少 100.00%，主要是本年度长期银行信用借款减少
租赁负债	同比减少 65.66%，主要是本年度末一年以上应付的租金减少
递延收益	同比增长 307.89%，主要是本年度收到关于项目研发资助的政府补助
递延所得税负债	同比增长 30.24%，主要是本年度确认对外投资的公允价值变动收益使得应纳税暂时性差异增加

（三）所有者权益状况分析

1、所有者权益状况

单位：人民币元

项目	2023年12月31日	2023年1月1日
所有者权益：		
股本	261,641,484.00	239,667,151.00
资本公积	783,841,999.19	197,812,879.91
减：库存股	41,999,093.57	56,604,514.37
其他综合收益	1,530,563.31	1,318,771.35
盈余公积	22,546,140.98	22,421,269.95
未分配利润	453,296,631.71	414,802,847.50
归属于母公司所有者权益合计	1,480,857,725.62	819,418,405.34
少数股东权益	-1,066,515.39	833,155.06
所有者权益合计	1,479,791,210.23	820,251,560.40

2、所有者权益重大变化原因说明

主要所有者权益	重大变化说明
资本公积	同比增长 296.25%，主要是本年度非公开发行股票的募集资金到位新增的股本溢价
少数股东权益	同比减少 228.01%，主要是非全资控股子公司亏损所致

四、财务报表审计情况

公司2023年度财务报表已经信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了标准无保留意见的审计报告XYZH/2024SZAA7B0017号。

美格智能技术股份有限公司董事会

2024年4月23日